[223]

Fastorum Liber Decimus

- Iam Redit ad numeros, recipitque ex ordine nomen
 Mensis, et Octobris, quod fuit ante, manet.
 Istius quondam primordia tristia nobis
 Et legitur Fastis plurima nigra dies.
- 5 Tunc iterum Mundus patet illaetabilis Orci,
 Et Lemurum sedes, Persephonesque solum.
 Huc animae, quas dira fames, pestisve, sitisve,
 Aut belli rabies sustulit ante diem:
 Si nondum retegit miseranda cadavera tellus,
- 10 Iam licet! ad Manes currите, aperta via est!¹
 Vicimus, et vobis durum placavimus Orcum,
 Devotis precibus, sanguineisque sacrīs.
 Errorem annorum centum, poenasque remittit,
 Gaudiaque Elysii donat habere loci.
- 15 Plus satis umbrarum Romani nominis² Orce,
 Sub ditione tenes, imperiisque tuis.
 Quot spicae sub falce cadunt, tot messuit olim
 Gallus, et in refugis advena Parthus equis,
 Poenorūque Duces sed plus civilibus armis
- 20 Misimus, implacidas Orce reconde domos!³
 Hoc dicto, extincti ignes, nigrisque favillis
 Mixta Suburrano taeda revulsa rogo.
- [224] Tum superingesta Mundus tellure reclusus,
 Obrutaque infernis ara sacrata Diis.
- 25 At tu, quem Octobris tangit custodia Mensis
 Mars pater, a nostra contrahe caede manum.
 Iste tuus Mensis sit solis hostibus ater,
 His pateant nigri regna inamoena Dei.

¹ corr. pro ?² corr. ex erratis pro nomine³ corr. pro ?

Fastorum Liber Decimus

Audiit haec Mavors, fallunt te tempora dixit,
30 Anni narrator Naso Poeta tui.
Si bene vestiges cunctorum gesta dierum,
 Inter felices hic quoque mensis erit.
Mille triumphati populi, quos inter Iapis,
 Inque suis Corsus, non bene tutus aquis.
35 Sardus, et Hispanus, Siculoque in litore Poenus,
 Sassinas, Siculus, Samnis, et Afer atrox.
Parthini, Allobroges, Galli: quid plura? triumphos
 Tot numeras, luces quot fere mensis habet.
Sed vos Romani, gens fastu elata, Deorum
40 Munera, vel latam vix meministis opem.
Quod Fortuna dedit, dedimus quae munera vobis,
 Virtuti hoc vestrae, consiliisque datis.
Scilicet et luxus, quodque omnia perdidit aurum,
 Ingratos vobis nunc facit esse Deos.
45 Gratia Caesaribus, nostro qui nectare vivunt,
 Contemptus vestri poena suprema foret.
Sed veniet vindicta tamen, divulsaque tota
 In partes, vario Roma sub hoste ruet.
Et nos hinc alio semotos ibimus Indos,
50 Qui nos syncera relligione colent.
Dixit, et evasit, Luctus, Clamorque sequuntur,
 Et Furor, et tenebris Mors adoperta caput.
Infremui, gelidumque oculos conversus in Axem,
 Frigidior gelido protinus Axe fui.
55 Quarta dies Octobris erat, consurgere sensim
 Tethyos e fluctu visa Corona mihi est.
Engonasinque inter, fixumque ad plastra Bootem,
 Emicuit gemmis nobilitata novem.
[225] Quae cum fulgerent labyrinthi in nocte profunda,
60 Ad superos rediit Theseus, atque diem.
Et nunc sydereus coelestem versus ad Aram,
 Pro tanto grates munere laetus agit.